Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

Главное управление МЧС России по Республике Татарстан

(наименование территориального органа МЧС России)

<u>Управление надзорной деятельности и профилактической работы</u>
<u>Главного Управления МЧС России по Республике Татарстан</u>

(указывается адрес места нахождения территориального органа МЧС России, номер телефона, электронный адрес)

Межрайонное отделение надзорной деятельности и ПР по Камско-Устьинскому и Тетюшскому муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ

(наименование органа государственного пожарного надзора)

Республика Татарстан, Тетюшский муниципальный район, г. Тетюши, ул. Малкина, д. 5

Предписание № 122/1/122

по устранению нарушений требований пожарной безопасности

Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад «Рябинушка» города Тетюши»

Тетюшского муниципального района Республики Татарстан; Заведующей МБДОУ «Детский сад «Рябинушка» города Тетюши» Тетюшского муниципального района РТ Лубганс Татьяне Николаевне (полное наименование юридического лица, фамилия и инициалы индивидуального предпринимателя

(гражданина), владельца собственности, имущества и т.п.)

Во исполнение распоряжения (приказа) Начальника МОНД и ПР по Камско-Устьинскому и Тетюшскому муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ подполковника внутренней службы Камбеева Ильсура Ильгизовича № 122 от 01 ноября 2016 года, согласно ст. 6 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» в период с 09 час. 00 мин. 21 ноября 2016 года до 11 час. 00 мин. 21 ноября 2016 года проведена плановая проверка Старшим инспектором МОНД и ПР по Камско-Устьинскому и Тетюшскому муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ старшим лейтенантом внутренней службы Горбуновым Романом Михайловичем здании и территории муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Рябинушка» города Тетюши» Тетюшского муниципального района РТ расположенное по адресу: РТ, г. Тетюши, ул. Гагарина, д. 50 совместно с заведующей Лубганс Татьяной Николаевной.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» необходимо устранить следующие нарушения обязательных требований пожарной безопасности, выявленных в ходе проверки:

Nº п/п	Вид нарушения требований пожарной безопасности с указанием мероприятия по его устранению и конкретного места выявленного нарушения	Пункты (абзац пункта) нормативного акта и нормативный акт, требования которого нарушены	Срок устранения выявленных нарушений	Отметка о выполне нии (указыва ется только выполне
1	2	3	4	ние) 5
1	Выполнить молниезащиту здания.	Федеральный Закон № 123-ФЗ от 22 июля 2008 года «Технический	01 июля 2017 года	

		регламент о требованиях пожарной безопасности» п. 4 ст.50, ст. 151, СО 153- 34.21.122-2003г		
2	Представить протоколы испытаний, подтверждающие проведение не реже 1 раза в 5 лет эксплуатационных испытаний наружных пожарных лестниц и ограждения на крыше здания.	п.24 Правил противопожарного режима в Российской Федерации; п. 6.1.4 ГОСТ Р 53254-2009	01 июля 2017 года	

Установление указанных нарушений обязательных требований пожарной безопасности в установленный срок являются обязательным для руководителей организаций, должностных лиц, юридических лиц и граждан, на которых возложена в соответствии с законодательством Российской Федерации обязанность по их устранению.

При несогласии с указанными нарушениями обязательных требований пожарной безопасности и (или) сроками их устранения физические и юридические лица в трехмесячный срок вправе обжаловать настоящее предписание в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для оспаривания ненормативных правовых актов, решений и действий (бездействия) государственных органов, должностных лиц.

Проверка выполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности планируется провести в рамках **внепланового** мероприятия по надзору 01 июля 2017 года.

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» ответственность за нарушение обязательных требований пожарной безопасности несут:

собственники имущества;

руководители федеральных органов исполнительной власти;

руководители органов местного самоуправления;

лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций;

лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности;

должностные лица в пределах их компетенции.

Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности для квартир (комнат) в домах государственного, муниципального и ведомственного жилищного фонда возлагается на ответственных квартиросъемщиков или арендаторов, если иное не предусмотрено соответствующим договором.

Старший инспектор МОНД и ПР по Камско-Устьинскому и Тетюшскому МР УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ ст. лейтенант внутренней службы Горбунов Р.М.

М.Л.П.*

«21» ноября 2016 г.

Предписание для исполнения получил: Заведующий Лубганс Татьяна Николаевна

(должность, фамилия, инициалы)

« 21 » ноября 2016 г.

^{*} место личной печати государственного инспектора по пожарному надзору.